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是审计机关在完成经济责任审计后，在对被审计者所在单位

出具审计意见书、作出审计决定的基础上，专门向项目委托

部门提交的关于被审计者任职期间在财经方面存在的问题及

应承担的责任的报告，它是经济责任审计工作效果、质量等

方面的综合体现。 一、写好经济责任审计结果报告的基本要

求 （一）客观性。即审计结果报告中反映的问题，必须事实

清楚、数据真实。审计人员必须以高度负责的态度，完整准

确地反映审计发现的问题，把握事物的本质牲特征，做好审

计定性。并以审计查明的事实为依据，以法律法规为准绳，

以客观、写实的手法，实事求是地作出审计评价，力求避免

主观色彩。 （二）相关性。即审计结果报告中反映的问题，

应当与被审计个人有责任关系。对于查明的一般性会计账务

核算处理过失等与被审计者个人无责任关系的问题，无需详

细反映。而对于虽然没有在审计意见书、审计决定中反映，

但与被审计者个人有关的群众反映问题的查实情况、审计未

查明的一些疑点问题等，则应当在审计结果报告中如实反映

。 （三）明确性。即在表述审计发现的问题时，应注意明确

与被审计的责任关系。如一项经济事项是由集体讨论决策的

，应通过查阅会议纪要等手段，明确是否是被审计者的责任

，并进一步明确是主管责任还是直接责任，并采用恰当的文

字对责任确定予以说明。 （四）稳健性。即在反映问题和作

出评价时，保持客观和审慎的态度。由于经济责任审计对象



的特殊性，而经济责任的确定又缺乏统一标准，审计潜在的

风险比较大。因此审计人员不能简单地以现在的眼光、现在

的政策、现在的标准去判别过去事情的正误，不脱离当地当

时的历史条件和环境去静止地评价业绩和责任。对情况比较

复杂无法分清楚责任的，可采取写实的办法将问题反映清楚

。 （五）通俗性。即在写作要求上，做到结构规范清晰，语

言简洁通俗。审计结果报告应做到层次条理清晰，结构规范

合理。文字表述应通俗易懂，做到简练、准确，符合审计公

文语体，不使用模棱两句的文字和夸张的语言。 二、经济责

任审计结果报告的基本结构内容 （一）基本情况。主要包括

：审计任务情况、被审计者任期任职情况及所在单位基本财

务状况等，指出审计依据、审计范围和重点内容、程序方法

、会计责任和审计责任，所在单位的经济性质、机构设置、

业务范围与经营规模、财政财务隶属关系及财务会计核算体

系、审计年度的主要经济指标等。 （二）审计认定的事实。

对于审计已经查明，并在审计意见书、审计决定书中反映的

单位的问题，一般应在审计结果报告中反映。对于已经查明

的，但未在审计意见书、审计决定书中反映的问题，如果与

被审计者有直接责任关系的，也应在审计结果报告中如实反

映，如审计发现的个人挪用、贪污公款嫌疑，委托部门要求

查实的情况，群众举报事项的审计情况等等。 对于离任经济

责任审计，还需反映资产核实情况，以模清家底。如前任已

有资产核实资料的，可进行前后任比较分析。 （三）审计评

价。应包括以下几个方面内容：一是财政财务收支评价，包

括财政财务收支的真实性、合法性、效益性及内部控制制度

的健全有效性。二是经济责任评价，包括任职财政财务收支



工作目标及各项经济指标的完成情况、重大经营决策的合法

和效益情况、企业亏损原因分析、执法部门履行职责情况等

。三是被审计者个人的遵纪守法情况，但由于审计手段有限

，只能针对账面上反映的资料进行审计和评价。此外，在注

意稳健、控制风险的前提下，对工作取得的重要业绩也可适

当评价。 为公正评价被审计者的功过是非，在作出审计评价

时，应坚持四个原则、划清四个界限。四个原则是：（1）客

观性原则。经济责任审计的审计评价应以被审计者所在单位

实际发生的经济事项为依据，不能受主观意识的支配，对那

些未经审计，证据不足或未来的经济事项不应加以评价。（2

）重要性原则。审计评价不能事无巨细，面面俱到，应抓住

重大的经济责任事项进行评价，切中要害。（3）谨慎性原则

。充分考虑与领导干部任期经济责任相关的诸多因素，如宏

观经济环境大气候、政治及有关部门行政干预等对经济责任

的影响，做到用语恰当，留有余地。（4）独立性原则。审计

机关应有超脱意识，排除各种干扰，独立作出评价。四个界

限是：划清主观责任与客观责任的界限；划清直接责任与主

管责任的界限；划清集体责任与个人责任的界限，划清现任

领导责任和前任领导责任的界限。 在责任的确定与划分方面

，需要注意几个具体情况：一是并非存在的每个问题都要确

认领导的责任。有些是具体经办人员的工作差错，就无需确

认领导的责任。二是不能仅根据问题金额的大小来推断业绩

的好坏和责任的大小。如有的乡镇负债高，但主要是用于投

资建设，以后可能会产生社会、经济效益；而有的乡镇负债

低，但主要是消费性的，这就要结合审计查明的其他情况进

行综合分析，才能公正地评判好坏。三是在乡镇经济责任审



计中要注意区分镇长与书记的责任。对由集体拍板的决定，

应通过查阅会议纪要、进行问询调查来判断是否是书记的责

任。如是，则可在审计结果报告中一并反映。 （四）其他需

要说明的事项。（1）正在诉讼中，可能对整个情况有重大影

响的事项；（2）因审计手段、审计力量、时空因素等限制，

无法进一步查实或查无证据的事项；（3）未进行审计的内容

或未履行某种审计程序的情况，如被审计单位未提供完整的

存货盘点资料，审计人员无法在此基础上展开审计抽查盘点

；（4）审计发现但尚未查清的一些违法违纪嫌疑或迹象。
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